011
to

portoprev

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COMITÊ DE INVESTIMENTO
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de Dezembro de 2023, reuniram-se às 18:15 horas na
sala de reuniões do Portoprev os integrantes do Comitê de Investimentos infra
relacionados para conhecimento da rentabilidade dos fundos de investimentos de
Novembro/2023 e demais assuntos relacionados à carteira do Instituto. Iniciando a
reunião o Sr. Presidente apresentou o extrato de rentabilidade referente ao mês de
Novembro/2023 acompanhado do relatório da consultoria financeira. Quanto ao mês em
análise foi apontada uma variação patrimonial positiva da carteira de R$ 4.379.267,63 e
variação patrimonial negativa de R$ 11.196,12 fechando o mês de Novembro/2023 com
patrimônio total de R$ 206.928.039,94. O comportamento negativo decorreu dos
Fundos "estressados", sendo que tanto o segmento de renda fixa e variável
performaram positivamente. Quanto ao cenário vivenciado, com base em publicação
especializada, - Comentários do Gestor — RF" da Caixa Econômica Federal -
destacamos: "...tanto a curva de juros real como a nominal fecharam, revertendo o
movimento de alta observado no mês anterior. Com  o maior fechamento da curva
nominal a inflação implícita recuou de forma relevante. Além disso, o real se valorizou
frente ao dólar e o Ibovespa registrou o melhor resultado para o período desde 2020.Já
a curva de LFT abriu entre os vencimentos mais curtos e de miolo e fechou na parte
longa. Tal movimento esteve ligado à troca de papeis de vencimento mais curto por
papeis de vencimento mais longo. Sobre os subíndices da ANBIMA para os quais
possuímos fundos de investimento, todos, com exceção do IMA-S, apresentaram
performance superior ao CDI, refletindo o cenário descrito." No mês em análise o
comportamento da carteira ficou 1,50 acima da meta atuarial, sendo que no acumulado
do ano a carteira está superando a meta atuarial em 1,95. Em continuidade à reunião foi
informado pelo Sr. Presidente quanto ao encaminhamento via e-mail das publicações
especializadas, tratando do cenário econômico e demais informações referentes ao
mercado financeiro, bem como, relatórios de acompanhamento de Fundos integrantes
da carteira de investimentos: BANCO BRADESCO: Enfoque Macro, Síntese Mensal
Novembro de 2023, convite para videoconferência sobre cenários e perspectivas para
2024; RJI: 4' semana de Novembro/2023 à 2' semana de Dezembro, Carta Mensal
Novembro/2023; CEF — Carteira Sugerida Dezembro/2023 e Boletim RPPS
Novembro/2023; LDB — Relatório Macroeconômico Dezembro/2023; ITAU: Convite
para a Live "Poder Público Investimentos — Cenário e Produtos"; BGC Liquidez: Carta
Mensal — Dezembro/2023 e convite para live; SANTANDER: Carta Mensal —
Novembro/2023 e Convite para a Live "Perspectivas Econômicas — Dezembro/2023";
XP ASSET: Newsletter Dezembro 2023; GRID — "Bom Dia Institucional —
24/11/2023"RELATORIOS DE GESTÃO — Piatã-Novembro/2023-Piatã; Fundo
Incentivo I — Outubro/2023. Prosseguindo a reunião, em relação aos Fundos integrantes
da carteira, foram apresentadas as seguintes informações:

Instituto de Previdência Social dos Servidores

w
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

GERAÇÃO DE ENERGIA — foi apresentado fato relevante noticiando: "reajuste na
carteira do Fundo, na data do dia 23 de outubro de 2023, de acordo com a decisão do
Comitê de Risco e Precificação interno da RJI, onde foi observada a variação na
precificação das cotas no importe de -48,33% (menos quarenta e oito vírgula trinta e
três por cento ), especificamente por conta do laudo apresentado pela ERNST &
YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., na investida do Fundo denominada
"Green Oil"."
INCENTIVO I — FIDIC — foram apresentados voto proferido e ata da AGC realizada no
dia 18.12.2023 — as demonstrações financeiras do exercício findo em 31.08.2023 foram
reprovadas pela maioria dos cotistas.
LEME FIC FIM CP — Foi apresentado ato da Administradora alterando o regulamento
apenas para a atualização do endereço da Administradora, Custodiante e controladora
do Fundo. Foi disponibilizado o regulamento consolidado.
LME REC MULTISETORIAL IPCA — Foi apresentado ato da Administradora
alterando o regulamento apenas para a atualização do endereço da Administradora,
Custodiante e controladora do Fundo. Foi disponibilizado o regulamento consolidado.
LME REC IMAS FIRF — Foi apresentado ato da Administradora alterando o
regulamento apenas para a atualização do endereço da Administradora, Custodiante e
controladora do Fundo. Foi disponibilizado o regulamento consolidado.
Encerrando a reunião, informou o Sr. Presidente que todo o material disponibilizado aos
presentes que corrobora o discutido na presente reunião faz parte integrante desta ata.
Nada mais para tratar, por indicação do Sr. Presidente, eu, CARLA CRISTINA
ZABOTO CAMAROTTI, secr iei, anotei e digitei a ata, que após lida e aprovada,
vai assinada por mim 	 e 	os os presentes.

g

Preside 	 4-Investimentos

Va 	 ssanega
/' Chefes• a Divisão dministrativa

ardo Muti
Con ho de Administração •

Plie-e-£C
uciano Moreira

Conselho de Administração

2

	Page 1
	Page 2